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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat fenoménem, který je v současné době mezi širokou

veřejností velmi rozšířený. YouTube je sociální sítí, která za posledních několik let

zaznamenala obrovský boom, co se týče propagace produktů. Co je to internetový

marketing, jaký je komunikační mix a co je to YouTube, to jsou témata této bakalářské

práce.

Cílem této práce je zjistit, zda ženy sledují YouTube, jak často a za jakým účelem.

Zjišťováno bude i jak vnímají respondentky placená videa nebo zda si uvědomují vliv

reklam na jejich nákupní chování. Dalším cílem bude následně vytvořit komunikační

model influencera na základě kvalitativního výzkumu.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické, která poskytuje teoretický podklad a

praktické, která obsahuje dotazníkové šetření a komunikační model.

Teoretická část byla zpracována na základě literatury domácích i zahraničních autorů.

Využity byly mnohé zdroje, jak knihy, vědecké články tak on-line zdroje. V první části

bude vysvětlena problematika internetového marketingu, jeho historie, charakteristika a

komunikační mix. Druhá část bude obsahovat úvod do sociální sítě YouTube, jeho

historii, současnost a komunitu na YouTube. Ve třetí části budou stručně

charakterizovány vybrané kosmetické společnosti. Nakonec teoretické části bude

vysvětleno kdo je beauty YouTuber a formy placené spolupráce.

Praktická část bude obsahovat jak kvalitativní výzkum, tak kvantitativní výzkum.

Kvantitativní výzkum bude probíhat na základě dotazníkového šetření a kvalitativní

výzkum bude obsahovat analýzu videí vybraných influencerek. Dotazování bude probíhat

formou elektronického dotazování na sociální síti faceboook.
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1 Internetový marketing

Internet měl v minulosti, a stále má, velmi zásadní vliv na oblast obchodu, marketingu a

komunikace a postupně se tato platforma v průběhu let stala neodmyslitelnou součástí

firem, státních i jiných institucí, organizací, zájmových sdružení a jednotlivců (Přikrylová

& Jahodová, 2010). Jako nejmladší a nejdynamičtěji se rozvíjející médium internet

v Lednu 2018 používalo 4,021 miliardy uživatelů, což tvoří 53% celkové populace

(Wearesocial.com, 2018).

V České republice, kde se internet poprvé objevil v roce 1993, ho dnes používá 78%

celkové populace, to znamená asi 7,3 milionu Čechů (SPIR, 2017). Trendu v podobě

internetu si brzy všimlo velké množství manažerů a investorů. Pro množství firem

znamená využívání internetu velkou konkurenční výhodu nejen kvůli nižším nákladům

oproti tradičním médiím (Janouch, 2013). Z důvodu stále většího využívání IT

(informační technologie) a internetu dochází k mnohým změnám, a pokud se společnost

chce uplatnit na trhu a vzkvétat, musí na tyto změny reagovat. To se týká i marketingu.

Jako první definoval marketing Adam Smith již v roce 1776 a to: „Jediným účelem a

smyslem veškeré výroby je přece spotřeba; a zájmů výrobce se má dbát potud, pokud to

vyžadují zájmy spotřebitele.“ (Smith, 2001).

Světlíka (2005) definuje marketing jako: „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je

poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka

efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.”

Definice marketingu podle Kotlera (2007), který je považován za jednoho z největších

odborníků v dané oblasti zní: „Marketing je společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a

směny produktů a hodnot.

Využívání online sféry směřovalo ke vzniku marketingu na internetu. Definice

internetového marketingu říká, že „Internetový marketing je způsob, jakým lze dosáhnout

požadovaných marketingových cílů prostřednictvím internetu.“ jak uvádí Janouch (2011)
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ve své publikaci. Autor dále uvádí, že i když se marketing na internetu mnohdy zaměřuje

na tvorbu cen, hlavně se věnuje komunikaci (Janouch, 2011).

Autoři Chafey a Smith (2013) definují marketing na internetu takto: „Marketing na

internetu nebo jinak digitální marketing, je v srdci elektronického podnikání – přibližuje

se zákazníkům a lépe jim rozumí, přidává k produktu hodnotu, rozšiřuje distribuční

kanály a zvyšuje prodej prostřednictvím online marketingových kampaní, které využívají

digitální média.“

Jednodušší definice od Sreedharana (2015) říká: „Internetový marketing je propagace

našich výrobků, služeb nebo propagace značky prostřednictvím jedné nebo více forem

digitálních nebo elektronických médií.“

Obecně tedy lze říci, že definice on-line marketingu se příliš neliší od definice klasického

pojetí marketingu. V podstatě jde o uspokojení potřeb a přání zákazníků s využitím

internetu.

1.1 Historie marketingu na internetu

Internet a jeho počátky se datují do šedesátých a sedmdesátých let minulého století.

V roce 1968 byla ve Velké Británii postavena první testovací síť. O rok později byly

instalovány čtyři uzly, které tvořili počátky sítě ARPANET (Bartošek, 1995). ARPANET

byl původně obranným systémem vlády a jeho hlavním cílem byla realizace počítačového

komunikačního systému (Přikrylová & Jahodová, 2010).

V průběhu 80. let získávalo přístup k výkonným počítačům stále více lidí z rozdílných

sociálních skupin. Počítačová síť se stála tím užitečnější, čím větší oblast lidí a zdrojů

zahrnovala (Bartošek, 1995). Od konce 80. let počet uživatelů a objem přenášených dat

výrazně narůstal. Důležitým okamžikem pro rozšíření internetu mezi běžné uživatele byl

rok 1993. V tomto roce organizace National Center for Supercomputing Applications

zpřístupnila svůj internetový prohlížeč Mosaic veřejnosti a byl vyvinut standard WWW

(Janouch, 2014).
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V roce 1995 počet uživatelů připojených k internetu atakoval hranici 20 milionů

uživatelů, v roce 2018 je na internetu více než 4,02 miliardy uživatelů (Wearesocial.com,

2018). Marketéři si začali uvědomovat obrovský potenciál internetu velmi brzy.

Počátky marketingu na internetu je možné datovat od konce devadesátých let minulého

století. Někdy po roce 2000 se začaly zlepšovat technické množnosti připojení k internetu

a firmy se se svými produkty začaly prezentovat pomocí WWW stránek (Janouch, 2013).

1.2 Charakteristika marketingu na internetu

Marketing na internetu se od toho klasického marketingu liší především v komunikaci

mezi firmami a jejich zákazníky, ať už stávajícími nebo potenciálními. Tradiční formy

marketingové komunikace jako je televize, rozhlas, noviny nebo například letáky

poskytují pouze jednosměrný tok informací a to způsobuje, že některé společnosti zcela

této formy komunikace vzdali. Internet poskytuje ideální prostředí pro vytváření a

upevňování vztahu mezi prodávajícím a nakupujícím, zároveň je ideálním komunikačním

médiem. Marketing v dnešní době znamená individuální přístup ke každému zákazníkovi.

Vyžaduje možnost upravit každý produkt na míru danému zákazníkovi a musí být

komplexní (Janouchu, 2013).

Jak uvádí ve své publikaci Přikrylová a Jahodová (2010) „ Internet jako globální

komunikační platforma nabízí obecně firmám řadu možností“:

 prostor pro prezentaci firem a jejich výrobků,

 informační zdroj,

 nástroj pro řízení vztahů se zákazníky,

 efektivní a nový obchodní kanál,

 řízení logistického řetězce, nový distribuční kanál,

 řízení interních procesů formy.
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Kotler a Keller (2013) komplexní přístup k zákazníkovi označuje jako holistický

marketing. Holistická orientace se může objevovat v literatuře jako nejnovější typ

podnikatelské koncepce. Holistický marketing vyžaduje akceptovat velké množství

aspektů (Srpová, 2010).

Holistický marketing obsahuje čtyři složky (Kotler & Keller 2013):

 vztahový marketing

 integrovaný marketing

 interní marketing

 společensky odpovědný marketing

Janouch dále uvádí, že kvůli neustále se měnícím podmínkám je internetový marketing

také kontinuální činnost. V důsledku neustále se rozvíjejících technologických možností

byli společnosti nuceny hledat nové způsoby jak oslovovat své zákazníky. Internetový

marketing je charakterizován právě ve vztahu k zákazníkům. Marketing na internetu

znamená (Janouch, 2013):

 konverzaci

 posílení pozice zákazníka

 spoluúčast


[…]


nebo ho přepnou. První dojem dokáže ovlivnit chování člověka i v osobním životě a tak

je důležité, aby se influencerky uvedly co možná nejlépe. Úvod by měl obsahovat

upřímný pozdrav, při kterém se bude autor usmívat a přímo se koukat do objektivu aby

měl sledující pocit přímého kontaktu. Dalším krokem je vhodné uvést diváka do videa,

tím že jej seznámí stručně s jeho obsahem.

Stať videa by měla obsahovat podrobnější informace o věci diskutované ve videu. Pokud

se jedná o nějaký produkt, je vhodné zmínit jeho původ, zda si ho influencer sám zakoupil

nebo ho obdržel v rámci spolupráce a, nebo odkázat na infobox pro podrobnější

informace. Kromě informací o tom kde se produkt vzal, by měl influencer samotný

produkt popsat podrobněji. Pokud je obsahem videa návod jak něco vytvořit, bude stať

obsahovat vysvětlení, proč toto video točí, a orientační seznam věcí potřebných

k úspěšnému dokončení. Celá recenze nebo návod by měl být doplněn o detailní záběry.

Při recenzi produktu sledující chtějí slyšet bezprostřední pocity a názory YouTubera

s produktem a při „how to“ videu zase podrobný postup jak dojít k výsledku s možnými

alternativami, aby divák neměl pocit, že to co používá YouTuber musí použít i on

k dosažení stejného výsledku. Pro udržení pozornosti sledujících je také dobré průběh

recenze nebo návodu prokládat řečnickými otázkami. Jako například „Tak co jdete do

toho?“, „Zkusíte to semnou?“ nebo „Co myslíte, bude to dobré?“.

Konec videa se nese v duchu výsledku a jeho detailního záběru a zejména u recenzí jsou

žádoucí vlastní názory influencera, doporučení a rozsah využitelnosti produktu. Konec

„how to“ videí je spíše o zdokonalování a dolaďování.

Úplný závěr videa je nejvhodnější zakončit jednou jasnou otázkou, které bude divák

rozumět, a na kterou bude moci jednoduše a jasně odpovědět. Příkladem může být třeba
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„Jaké u Vás mělo jídlo úspěch?“ nebo „Kolik máte doma rtěnek?“. V návodových videích

by neměl chybět detailní záběr z mnoha úhlů na výsledek.

Technická stránka videa hraje také velkou roli v množství jeho zhlédnutí. Kvalitněji

sestříhaná a propracované videa byla sledovanější. Příkladem jsou videa z obrázku 15 a

16.

Obrázek 31 Komunikační model

Zdroj: Vlastní 2018
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Závěr

Tématem této bakalářské práce byl YouTube jako komunikační nástroj kosmetických

firem. Teoretická část se zabývá především rozborem marketingu na internetu a

YouTubem za pomoci české i zahraniční literatury.

Praktickou část práce tvoří dotazník a analýza videí jednotlivých influencerek. Dotazník

byl určen náhodnému vzorku respondentek. Kvantitativní výzkum byl prováděn formou

elektronického dotazování. Dotazník byl rozmístěn na různé skupiny, především

studentské, na sociální síti facebook. Dotazník byl zaměřený pouze na ženy a výsledný

počet získaných odpovědí byl 367. Kvalitativní výzkum byl proveden na čtyřech

nejlepších beauty YouTuberkách podle Czech blog awards z roku 2017. Porovnávaná

byla čtyři videa od každé influencerky, dvě nejpopulárnější a dvě nejméně populární.

Cílem této práce bylo zjistit jak YouTube spotřebitele ovlivňuje a následně vytvořit

komunikační model influencera na základě kvalitativního výzkumu.

Přínos této práce vychází z výsledků dotazníkového šetření a výsledného komunikačního

modelu. V současné době kdy je YouTube mezi mladší generací oblíbenější než televizní

stanice se mezi respondentkami objevily a takové, které se na něj nedívají vůbec.

Z většiny žen sledujících YouTube si málokterá uvědomuje ovlivnění reklamou.

Kvalitativní výzkum ukázal, jak si influencerky uvědomují důležitost toho, jak pojmenují

své video. Nejvíc je to zřejmé v tvorbě Petrylovelyhair.

Doporučení vycházející z této práce je popsáno v následujících větách. YouTube je

bezesporu budoucností pro spoustu společností a je tedy potřeba mu věnovat velkou

pozornost. Vytvořený komunikační model může být předlohou pro začínající YouTubery,

kteří nevědí jak nejlépe komunikovat se svými diváky.
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Abstrakt

MOULISOVÁ, P. YouTube jako komunikační nástroj kosmetických firem. Bakalářská

práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 81 s., 2018

Klíčová slova: YouTube, YouTuber, internetový marketing, komunikační mix

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním vlivu YouTube na náhodný vzorek lidské

populace a vytvořením komunikačního modelu influencera na základě kvalitativního

výzkumu. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V teoretické

části autorka definuje pojem internetový marketing a YouTube. Praktická část práce se

zabývá vyhodnocováním dotazníkového šetření a analýzou YouTubových videí

vybraných influencerek.

Abstract

MOULISOVÁ, P. YouTube as a communication tool for cosmetic companies. Thesis.

Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia, 81 s., 2018

Key words: YouTube, YouTuber, internet marketing, communication mix

This bachelor thesis deals with the study of the influence of YouTube on a random sample

of the human population and the creation of a communication model influencer based on

qualitative research. The thesis is divided into two main parts, theoretical and practical.

In the theoretical part, the author defines the term internet marketing and YouTube. The

practical part deals with evaluation of the questionnaire survey and analysis of YouTub

videos of selected influencers.