HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Petra Moulisová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: YouTube jako komunikační nástroj kosmetických firem

Hodnotitel – vedoucí práce: Michal Mičík

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V předložené práci se studentka zabývá využíváním sociální sítě YouTube jako komunikačním nástrojem. Cíle práce jsou uvedeny v úvodu a postupně naplňovány. V textu jsou po formální stránce rušivé mezery mezi textem a také seznamy odrážek jsou ve špatném formátu, což jsou však jediné formální chyby, které lze studentce vytknout. Rešerše literatury je pro účely práce dostačující, autorka povedeně kombinuje jak české, tak i zahraniční odborné zdroje. V kapitole 5 autorka představuje provedené dotazníkové šetření. Samotné hypotézy mohly být lépe formulovány, nicméně je potřeba ocenit snahu studentky vůbec s hypotézami pracovat a statisticky je ověřovat. Počet získaných odpovědí je pro práci více než dostačující. Výsledky zkoumání mohly být lépe formulovány a

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

sesumarizovány na konci kapitoly 5. V kapitole 6 je provedena analýza obsahu vybraných YT videí, na základě které studentka formuluje doporučení k efektivní komunikaci na této síti. Větší slabinou práce je její jazykové zpracování a větší množství gramatických chyb, kterých se studentka dopustila. I přes zmíněné nedostatky však působí práce solidním dojmem a hodnotím ji jako "velmi dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

V práci používáte koeficient Kendall Tau. K čemu se tento koeficient používá a co vyjadřuje?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele